
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA

Proposta n. 1198 del 20/08/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1162 del 22/08/2019

OGGETTO:
FONDO NAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 – ANNO 2019 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste
- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019/2021;

- la delibera di C.C. n. 89 del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di  
Previsione  Finanziario  2019/2021  e  i  relativi  allegati  predisposti  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
118/2011 e del D. Lgs. 267/2000;
- la delibera di  G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il  piano della 
performance 2019/2021 e il piano esecutivo di gestione 2019/2021 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Richiamata  la  legge  n.  13/1989  “Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e  
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” ed in particolare l’art. 10, 
che  ha  istituito  il  Fondo  nazionale  per  l’eliminazione  e  il  superamento  delle  barriere 
architettoniche,  prevedendo  che  lo  stesso  sia  ripartito  tra  le  Regioni  e  che  queste 
provvedano successivamente a distribuirlo ai Comuni;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 666/2019 del 24/9/2018 avente ad 
oggetto  “FONDO  NAZIONALE  PER  L’ELIMINAZIONE  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DI  CUI  ALLA  LEGGE  N.  13/1989  –  RIPARTO  E 
CONCESSIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE A TITOLO DI TRASFERIMENTO PER 
L’ANNO 2019” che ha disposto la ripartizione ai Comuni dei Fondi Nazionali disponibili  
nell’anno di competenza 2019;



Vista la determinazione dirigenziale n. 1079/7.8.2019 con la quale 
- si è provveduto :

• ad assumere al cap. 20101.02.251102003 del bilancio 2019, l'accertamento di 
entrata n. 2685/2019 (già interamente incassato) di € 28.544,45 in relazione al 
trasferimento a favore del Comune di Cervia stabilito con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 666/2019 avente ad oggetto “FONDO NAZIONALE PER 
L’ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 – RIPARTO E CONCESSIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE A TITOLO DI TRASFERIMENTO PER L’ANNO 2019” che ha 
disposto la ripartizione ai Comuni dei Fondi Nazionali disponibili nell’anno di 
competenza 2019 ;

• ad  assumere  altresì  al  cap.  12051.04.151409005,  bilancio  2019  il  correlato 
impegno di spesa n. 2692/2019 di € 28.544,45, in relazione ai contributi da erogare 
agli aventi diritto;

- è stato disposto di  rimandare a successivo atto l'approvazione della graduatoria e la 
liquidazione dei singoli contributi spettanti agli aventi diritto;

Evidenziato che i contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche vengono 
concessi agli aventi diritto, a valere sui fondi di cui sopra eventualmente costituiti, sulla 
base di apposita graduatoria formulata annualmente;

Precisato  che  la  graduatoria  viene  stilata  aggiornando  la  graduatoria  relativa 
all’anno precedente, mediante cancellazione di coloro che hanno già ottenuto l’erogazione 
del  contributo ed inserimento dei nuovi aventi  diritto che abbiano presentato domanda 
entro il 1° marzo dell’anno di competenza;

Dato atto:
- che i Servizi alla Persona hanno provveduto ad espletare tutti gli adempimenti funzionali  
alla formazione della graduatorie 2019, mediante l’ausilio dell’apposito software messo a 
disposizione dalla Regione on line;
- che è necessario provvedere all’approvazione formale della graduatoria per l’anno 2019 
elaborata dal software, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Evidenziato che all’interno della graduatoria i nominativi dei richiedenti sono indicati 
con il  solo numero di  protocollo generale delle rispettive domande presentate, a tutela 
della privacy;

Dato  atto  inoltre  che,  in  merito  alle  singole  posizioni  rientranti  in  graduatoria,  i  
Servizi alla Persona hanno provveduto:
-  ad effettuare le necessarie verifiche in ordine alla concreta realizzazione delle opere 
oggetto di istanza e all’accertamento documentale delle spese effettivamente sostenute:

• richiedendo copia delle fatture debitamente quietanziate a seguito dello svolgimento 
dei lavori;

• richiedendo  inoltre  al  Servizio  Edilizia  di  compiere  sopralluoghi  di  verifica  circa 
l'effettiva esecuzione dei lavori;

-  ad acquisire,  con riferimento alle  posizioni  per  le  quali  è stato riscontrato  l'avvenuto 
decesso  dei  soggetti  beneficiari,  idonea  documentazione  attestante  i  dati  degli  aventi 
causa e le modalità dagli stessi individuate per l'incasso di quanto loro spettante;

Considerato  che  l'importo  complessivo  dei  contributi  da  erogare  ammonta  a  € 
29.078,53;

Dato atto che tale spesa trova copertura finanziaria con imputazione:
- quanto ad € 28.544,45 all'impegno di spesa n. 2692/2019, sopra richiamato
- quanto ad € 299,16 al cap. 12051.04.151409005, bilancio 2019 (disponibilità ripristinata 
con  variazione  di  bilancio  n.  35/24.5.2019  a  seguito  di  errata  eliminazione  di  residuo 
passivo n.1758/2014);



- quanto ad € 234,92 all'impegno di spesa n. 5871/2018 (economia sui Fondi Nazionali e 
Regionali  2018 creatasi  a  seguito  della  liquidazione dei  contributi  riferiti  alle  rispettive 
graduatorie approvate con determinazione dirigenziale n. 1701/2018);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1 –  di approvare l'allegata graduatoria  statale, riferita all’anno 2019, delle domande di 
contributo  relative  alla  legge  n.  13/1989  “Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;

2 - di approvare la complessiva spesa di € 29.078,53 relativa all'erogazione dei contributi  
di cui al punto 1;

3 - di finanziare la spesa di cui al punto 2 con imputazione:
- quanto ad € 28.544,45 all'impegno di spesa n. 2692/2019,
- quanto ad € 299,16 al cap. 12051.04.151409005, bilancio 2019 ;
- quanto ad € 234,92 all'impegno di spesa n. 5871/2018;

4  –  di  liquidare  e  pagare  la  spesa di  cui  al  punto  1  all'esecutività  del  presente  atto, 
mediante versamento degli importi spettanti ai singoli beneficiarii  aventi diritto o ai loro 
aventi causa (risultanti dalla documentazione acquisita agli atti del Servizio competente), 
sulla base di apposito elenco messo a disposizione dei Servizi Finanziari;

5 – di dare atto infine che per i contributi in oggetto viene effettuata la pubblicazione di cui 
agli art. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


